



АДМИНИСТРАЦИЯ СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 18.06.2021 № 368

О внесении изменений в Правила направления средств (части средств) областного материнского (семейного) капитала на улучшение жилищных условий, Правила направления средств (части средств) областного материнского (семейного) капитала на получение образования ребенком (детьми) и на осуществление иных связанных с получением образования ребенком (детьми) расходов и Правила направления средств (части средств) областного материнского (семейного) капитала на приобретение автотранспортного средства

Администрация Смоленской области **п о с т а н о в л я е т**:

1. Внести в Правила направления средств (части средств) областного материнского (семейного) капитала на улучшение жилищных условий, утвержденные постановлением Администрации Смоленской области от 21.01.2009 № 12 «О порядке направления средств (части средств) областного материнского (семейного) капитала на улучшение жилищных условий, на получение образования ребенком (детьми) и на осуществление иных связанных с получением образования ребенком (детьми) расходов, на приобретение автотранспортного средства» (в редакции постановлений Администрации Смоленской области от 30.12.2010 № 847, от 08.04.2011 № 204, от 29.09.2011 № 590, от 14.02.2013 № 58, от 25.10.2013 № 832, от 16.08.2016 № 480, от 26.01.2017 № 24, от 26.06.2017 № 414, от 20.04.2018 № 247, от 19.12.2018 № 893), следующие изменения:

1) в подпункте 2 пункта 3 слова «права на получение областных средств» заменить словами «права на дополнительные меры поддержки»;

2) в пункте 4 слова «многофункциональный центр по предоставлению» заменить словами «многофункциональный центр предоставления», слова «имеющего сертификат, с заявлением о распоряжении областными средствами (далее - заявление)» заменить словами «подающего заявление о распоряжении областными средствами (далее – заявление), с заявлением»;

3) пункт 5 изложить в следующей редакции:

«5. В случае если в соответствии с правилами подачи заявления, пунктами 6, 7 - 9, 11 настоящих Правил к заявлению прилагаются копии документов и верность этих копий не засвидетельствована в установленном федеральным законодательством порядке, одновременно представляются их оригиналы. Копии документов после проверки их соответствия оригиналам заверяются должностным лицом уполномоченного органа или работником МФЦ, после чего оригиналы документов возвращаются лицу, подавшему заявление.»;

4) в пункте 6:

- в подпункте 1 слова «прошедшего государственную регистрацию в установленном порядке» заменить словами «переход права собственности на которое прошел государственную регистрацию»;

- в подпункте 3 слова «суммы по договору» заменить словами «суммы по договору в произвольной форме»;

5) подпункт 3 пункта 8 после слов «предназначен для жилищного строительства» дополнить словами «или ведения садоводства»;

6) в подпункте 1 пункта 8¹ слова «построен, реконструирован объект» заменить словами «осуществляется строительство (реконструкция) объекта», слова «безвозмездного срочного пользования» заменить словами «безвозмездного пользования», после слов «предназначен для жилищного строительства» дополнить словами «или ведения садоводства»;

7) в подпункте 1 пункта 8² слова «безвозмездного срочного пользования» заменить словами «безвозмездного пользования», после слов «предназначен для жилищного строительства» дополнить словами «или ведения садоводства»;

8) в пункте 11¹ слова «имеющее сертификат» заменить словами «подающее заявление», слова «в подпунктах 1 и 2 пункта 6» заменить словами «в подпункте 2 пункта 6», слова «нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации и муниципальными правовыми актами» заменить словами «федеральными нормативными правовыми актами, областными нормативными правовыми актами и муниципальными правовыми актами, в порядке, определенном федеральным законодательством»;

9) в пункте 11² слова «в пунктах 6 - 11» заменить словами «в пунктах 6, 7 - 9, 11»;

10) в пункте 15 слова «положительного решения» заменить словами «решения об удовлетворении заявления»;

11) в пункте 16 слово «законом» заменить словами «федеральным законодательством», слова «пять дней» заменить словами «пять календарных дней»,

слова «имеющему сертификат» заменить словами «подавшему заявление».

2. Внести в Правила направления средств (части средств) областного материнского (семейного) капитала на получение образования ребенком (детьми) и на осуществление иных связанных с получением образования ребенком (детьми) расходов, утвержденные указанным постановлением, следующие изменения:

- 1) в пункте 3 слова «многофункциональный центр по предоставлению» заменить словами «многофункциональный центр предоставления»;
- 2) в пункте 4 слова «или МФЦ» исключить;
- 3) пункт 10 дополнить словами «о распоряжении областными средствами»;
- 4) в пункте 15 слово «законом» заменить словами «федеральным законодательством», слова «пять дней» заменить словами «пять календарных дней».

3. Внести в Правила направления средств (части средств) областного материнского (семейного) капитала на приобретение автотранспортного средства, утвержденные указанным постановлением, следующие изменения:

- 1) в пункте 2 слова «имеющие семерых и более детей» заменить словами «имеющие пятерых и более детей»;
- 2) в пункте 4 слова «многофункциональный центр по предоставлению» заменить словами «многофункциональный центр предоставления», слова «имеющего сертификат, с заявлением о распоряжении областными средствами (далее - заявление)» заменить словами «подающего заявление о распоряжении областными средствами (далее – заявление), с заявлением»;

3) пункт 5 изложить в следующей редакции:

«5. В случае если в соответствии с правилами подачи заявления, пунктом 6 настоящих Правил к заявлению прилагаются копии документов и верность этих копий не засвидетельствована в установленном федеральным законодательством порядке, одновременно представляются их оригиналы. Копии документов после проверки их соответствия оригиналам заверяются должностным лицом уполномоченного органа или работником МФЦ, после чего оригиналы документов возвращаются лицу, подающему заявление.»;

4) в пункте 6 слова «имеющее сертификат» заменить словами «подающее заявление»;

5) в пункте 10 слова «положительного решения» заменить словами «решения об удовлетворении заявления»;

6) в пункте 11 слова «пять дней» заменить словами «пять календарных дней», слова «имеющему сертификат» заменить словами «подавшему заявление».

Губернатор
Смоленской области



А. В. Островский